
 

 
 

O R D I N  

privind generalizarea instrumentelor de asigurare a calităţii în educaţie şi formare 

profesională la nivelul reţelei învăţământului profesional şi tehnic  

În temeiul Legii  nr. 87/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, 

În baza Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII  
emite prezentul ordin: 

Art. 1. Se aprobă elemente de referinţă ale Cadrulului Naţional de Asigurare a Calităţii în 
educaţie şi formare profesională din România prezentate în Anexa 1, parte integrantă a 
prezentului ordin. 

 
Art. 2. Se aprobă Manualul de Autoevaluare prezentat în Anexa 2, parte integrantă a 

prezentului ordin. 
 
Art. 3. Se aprobă Manualul de Inspecţie pentru validarea externă a autoevaluării, 

prezentat în Anexa 3, parte integrantă a prezentului ordin. 
 
Art. 4. Se aprobă calendarul generalizării aplicării instrumentelor de asigurare a calităţii în 

educaţie şi formare profesională menţionate la art. 2 şi 3, la nivelul reţelei învăţământului 
profesional şi tehnic. Calendarul este prezentat în Anexa 4, parte integrantă a prezentului 
ordin. 

 
Art. 5. (1) Se aprobă organizarea reţelelor de interasistenţă ca structuri de implementare      

a instrumentelor de asigurare a calităţii. 
 (2) Se aprobă reţelele de interasistenţă cuprinzând 100 unităţi de învăţământ 
coordonate de 22 de centre de resurse, din proiectele Phare TVET 2001,2002,2003 şi 
respectiv, 50 de unităţi de învăţământ din mediul rural, din proiectul Phare TVET 2003, 
coordonate de unităţi de învăţământ din proiectele Phare TVET 2001, 2002, 2003. Reţelele 
sunt prezentate în Anexa 5, parte integrantă a prezentului ordin. 
 (3) ISJ/ISMB vor extinde reţelele de interasistenţă prin cuprinderea tuturor unităţilor 
de învăţământ care şcolarizează învăţământ profesional şi tehnic până la data de 1 noiembrie 
2006. 

 
 
 

 

R O M Â N I A  

M I N I S TERUL  EDUCAŢ I E I  Ş I  CERCETĀR I I   
CABINETUL MINISTRULUI 

 

Str. G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti – 010174; Tel.: 313.33.15; Fax: 312 47 19 



 

 
 
 
Art. 6.  Manualul de Autoevaluare menţionat la art.2. şi Manualul de Inspecţie pentru 
validarea externă a autoevaluării menţionat la art 3. sunt valabile până la data de 1 
septembrie 2007. 
 
Art.7. Direcţia Generală Buget – Finanţe, Patrimoniu şi Investiţii, Agenţia Română de 
Asigurare a Calităţii în Învăţământul Preuniversitar, Direcţia Generală Învăţământ 
Preuniversitar, Direcţia Generală Managementul Resurselor Umane,  Centrul Naţional de 
Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, Inspectoratele Şcolare Judeţene şi al 
Municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 
 
 
 
 

Ministru, 
 

MIHAIL HĂRDĂU 
 
 
 
Bucureşti 
Nr. 4889 
Data 09.08.2006 



 

De acord 
 

Secretar de Stat, 
Dumitru MATEI 

 
 

Avizat 
 

Secretar General, 
Adrian GORUN 

 
 

Direcţia Generală Buget – Finanţe, Patrimoniu şi Investiţii 
Director general 
Păunică Mihai 

 
 

 

Direcţia Generală Învăţământ 
Preuniversitar 

Direcţia Generală Managementul 
Resurselor Umane 

Director general 
Liliana Preoteasa 

Director general 
Corina Marin 

 
 
 

 
 

Direcţia Juridic - Control 
Director 

Violett Margareta Blaga 
 
 
 

               
Iniţiatori: 

 
Agenţia Română de Asigurare a 

Calităţii în Învăţământul Preuniversitar 
Centrul Naţional de Dezvoltare a 

Învăţământului Profesional şi Tehnic 
Preşedinte 

Şerban Iosifescu                           
 

Director  
                    Madlen Şerban 

  
 
 

Aviz de legalitate, 


